
SETKÁNÍ ZDRAVÝCH MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

Praha, 7. března 2017

www.ZdravaMesta.cz/setkani-MC-2017 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „STRATEG-2: 
Strategické řízení v obcích o stupeň výše “ 

podpořeného finančními prostředky z ESF a ze 
státního rozpočtu  v rámci Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost.

Podpořeno finančními prostředky Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu
tnuty z Operačního programu Zaměstnanost.

Podpořeno finančními prostředky Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního programu Zaměstnanost.



Setkání Zdravých městských částí

Praha, 2017

Magistrát hl. města Prahy, 7. března 2017

© NSZM ČR



mezinárodní Projekt Zdravé město
3

https://www.zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r2081924t


Národní síť 

Zdravých měst, obcí, regionů

::  kvalita života, udržitelný rozvoj, zdraví ::

sdílení dobré praxe
a praktické nástroje



Zdravá města, obce, regiony v ČR 

2017

130 členů NSZM (města, kraje, mikroreg., MAS, obce) – 52% obyvatel ČR



Počet a kvalita členů NSZM ČR 1994-2016 
dle Kritérií MA21 a Ligy NSZM 





Nejvyšší kategorie Zdravých měst a obcí v Česku
- aktivní postup k vizi „Udržitelné město“

prosinec 2016, Praha

Chrudim, Litoměřice, 
Kopřivnice, Vsetín, Křižánky



OSN-WHO: Mezinárodní akreditace NSZM ČR

Projekt Zdravé město
VI. fáze v Evropě

/ re-akreditace: 2014-2018 /



MEZINÁRODNÍ:
Světová zdravotní organizace [WHO–OSN]

Energy-Cities  evropská asociace měst
ICLEI  globální asociace měst

ČESKÁ REPUBLIKA:
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (Úřad vlády)

Ministerstvo vnitra
Ministerstvo pro místní rozvoj
Ministerstvo životního prostředí
Ministerstvo zdravotnictví

Univerzita Karlova
Český statistický úřad (ČSÚ)
Státní zdravotní ústav (SZÚ)
Svaz měst a obcí ČR
… a mnoho dalších

Partneři NSZM ČR – instituce, organizace 



OSN: Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)
Agenda 2030 a Zdraví 2020   

www.sdgs.cz

http://www.sdgs.cz/


Strategický rámec „Česká republika 2030“

/ Úřad vlády a RVUR, usnesení Vlády ČR, 2017 /

Česká republika 2030 je strategický dokument stanovující dlouhodobé priority rozvoje 
republiky, které pomohou zvýšit kvalitu života v ČR pro současné i budoucí generace. 

Klíčové oblasti dokumentu „Česká republika 2030“:

• Lidé a společnost

• Hospodářský model

• Odolné ekosystémy 

• Obce, regiony, území 

• Globální rozvoj 

• Dobré vládnutí

www.Cesko2030.cz

http://www.cesko2030.cz/


www.ZdravaMesta.cz

http://www.zdravamesta.cz/


www.ZdravaMesta.cz/facebook
www.ZdravaMesta.cz/video

http://www.zdravamesta.cz/facebook
http://www.zdravamesta.cz/video




>> Města přátelská
mladým lidem

www.MestoMladym.cz
[ přehled příkladů dobré praxe ]

http://www.mestomladym.cz/


www.MestoSeniorum.cz
[ podle knihy WHO, praktické ukázky z Česka ]

http://www.mestoseniorum.cz/


inspirace: Energetický management a správa majetku 
ve Zdravých městech

https://usv.udrzitelne-mesto.cz/cz/priklady-dobre-praxe/litomerice-3


www.Udrzitelne-Mesto.cz
[ 3 200 inspirací a příkladů dobré praxe ]

http://www.udrzitelne-mesto.cz/




www.ZdravaMesta.cz/Kampane
[ celostátní přehled kampaní ve městech a regionech ]

http://www.zdravamesta.cz/Kampane


www.ZdravaMesta.cz/Forum
[ celostátní přehled termínů setkání s veřejností ]

Fórum 
Zdravého města
 ročně proběhne 

60 akcí
4500 účastníků

http://www.zdravamesta.cz/Forum


Pocitové mapy a moderní způsoby hlasování  
- součást aktivit a průzkumů Zdravých měst



Participativní rozpočet  
- podpora aktivity obyvatel Zdravého města



ZdravaMesta.cz/nszm-film-2016

http://zdravamesta.cz/nszm-film-2016




ZM

? MA21

? SC

? CSR

? EFQM/CAF

? COM

? CLLD

? ISO 9000

? EMAS

? RFSC

? BSC

? …

NÁSTROJE pro města, obce, regiony
VÝBĚR, EFEKTIVITA, SYNERGIE

UDRŽITELNÉ ZDRAVÉ MĚSTO
pravidelný cyklus (měřitelného) zlepšování

podmínek pro kvalitu života



Časté kombinace nástrojů ve Zdravých městech, regionech

Nástroje k udržitelnému rozvoji a kvalitě municipalit a regionů

• Projekt Zdravé město, Zdravý region

+ MA21

+ CAF / EFQM / BM / BSC .. kvalita úřadu a řízení

+ ISO 9000 (a další ISO normy)  

+ Covenant of Mayors .. udržitelná energeticka a klima

+ CSR .. společenská odpovědnost

+ EMAS, ekologický provoz úřadu

+ Smart City, Region .. moderní technologie

+ Fairtrade

• Projekt Zdravá MAS, Zdravý mikroregion

+ MA21
+ CLLD .. komunitně vedený místní rozvoj



Zdravé město, obce, region
Místní systém pro kvalitu života, udržitelnost, zdraví

© NSZM ČR 

1998 (EXPO 2000)



TÉMATA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

2. Životní prostředí 

3. Udržitelná spotřeba a výroba 

4. Doprava a mobilita 

5. Zdraví 

6. Místní ekonomika a podnikání 

7. Vzdělávání a výchova 

8. Kultura a volný čas 

9. Sociální prostředí 

10. Globální odpovědnost 

Hodnocení Zdravých měst, obcí a regionů



www.ZdravaMesta.cz/metodikaUR

zdravamesta.cz/metodikaUR


Audity udržitelného rozvoje – porovnání on-line

www.ZdravaMesta.cz/audit-ur-porovnani

http://www.zdravamesta.cz/audit-ur-porovnani


inspirace: „Zdravotní plány“ – koncepce podpory zdraví 
ve Zdravých městech a regionech

https://www.zdravotniplan.cz/


Zdravé město a MA21
Roční cyklus zlepšování UR, kvality života a zdraví

© NSZM ČR 



ZDROJE
Lidé
Budovy
ICT
Vozidla
Energie ČINNOSTI

Procesy
Projekty
Úkoly

Služby
Státní správa
Samospráva

Zákazníci
Občan obyvatel, klient
Podnikatel
Politik
Stát

Podmínky 
pro kvalitu života
10 témat UR

Legislativa
Státní správa cca 800 služeb
Samospráva cca 800 služeb

Standardy řízení
Přenesená působnost

ICT

Běžné metody kvality
ISO 9001,CAF, EFQM, 

EMAS,
ISO 27001,ISO 14001

ZM, MA21

ZAMĚŘENÍ METOD KVALITY v územní veřejné správě

© Roman Fišer, CIEM



Finanční zdroje pro Zdravá města, mč, obce, regiony

Zdroje v roce 2016

• Výzva OPZ č. 33

Výzva pro územní samosprávné celky - obce, kraje a sdružení a asociace ÚSC

475 mil. Kč
/ MV, MPSV /

• Výzva OPZ č. 34

Výzva pro územní samosprávné celky – hl. m. Praha a MČ

24 mil. Kč
/ MV, MPSV /

• Výzva NP ŽP 2016

10 mil. Kč (5 mil. Kč .. MA21, 5 mil. Kč .. Covenant of Mayors)

/ MŽP, SFŽP /



Finanční zdroje pro Zdravá města, mč, obce, regiony

Zdroje v roce 2017 - plán

• Výzva OPZ č. 58 (vyhlášení 15.3., uzávěrka 15.6.)

Výzva pro územní samosprávné celky - obce, kraje a sdružení a asociace ÚSC

275 tis. Kč
/ MV, MPSV /

• Výzva OPZ č. 117 (vyhlášení 15.3., uzávěrka 15.6.)

Výzva pro územní samosprávné celky – hl. m. Praha a MČ

15 tis. Kč
/ MV, MPSV /

• Výzva NP ŽP 2017

/ MŽP, SFŽP /



Akreditované vzdělávání koordinátorů
Zdravých měst, obcí, regionů

Třebíč / Moravská Třebová / Vsetín 
jaro, léto, podzim 2017





Národní síť Zdravých měst ČR

E: nszm@nszm.cz
M: 602 500 639
W:  www.ZdravaMesta.cz

KONTAKT

http://www.zdravamesta.cz/

